Entre a filosofia e a mística há uma diferença substancial do ponto de vista epistemológico: enquanto o fundamento da primeira são as faculdades cognitivas que o ser humano possui por natureza, a segunda depende de uma luz divina que vai além do entendimento e torna possível um conhecimento de Deus. *In via*, contudo, só é possível um conhecimento “*per speculum in aenigmatate*”,⁷⁰ confuso e indistinto: do Deus infinito e incausado não podemos conhecer nem “o que é” (*quid*), nem “aquilo pelo qual é” (*propter quid*) e tampouco “o fato de ser causa de outro” (*quia*):

Cumpre dizer que, em relação a Deus, todos os modos para nós naturais de conhecimento, pelos quais adquirimos conhecimento, permanecem vazios; não é conhecido nem por si, como os princípios, nem pela causa (*propter quid*) porque não tem causa, nem pelo efeito (*quia*) porque não há efeito correspondente a ele. Mas nosso entendimento recebe uma certa luz divina, que está acima da sua natureza, que o eleva acima de todos os modos naturais de visão, e por meio dessa [luz] chega à visão de Deus, porém em modo confuso e indeterminado, enquanto dele [só] conhece o quê (*quia*). É por isso que se diz que Deus é visto pelo “não-ver”, ou seja, pelo não-ver natural”.⁷¹

⁶⁹ “*Quantum ad finem contemplationis sive quantum ad id quod per contemplationem quaerimus, et sic est ipse deus non-velatus, ad quod in ultimo nostri pervenimus, in quo intellectuales naturas attingimus; frustra enim esset ratiocinativa inquisitio, nisi perveniret ad intellectivam unionem*”. *Ibidem*, cap. 1, 460, 69-75. Tradução nossa.

⁷⁰ “*Videmus nunc per speculum in aenigmatate, tunc autem facie ad faciem; nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum*”. 1 Cor 13,12.

⁷¹ “*Dicendum, quod in deo vacant omnes modi cognoscendi naturales nobis, quibus scientias acquirimus; neque per se notus est sicut principia, neque ‘propter quid’, quia non habet causam, neque ‘quia’, quia non habet effectum proportionatum. Sed mens nostra suscipit quoddam lumen divinum, quod est supra naturam suam, quod elevat eam super omnes modos visionis naturales, et per illud venit ad visionem dei, confuse tamen et non determinate cognoscens ‘quia’. Et ideo dicitur, quod per non videre videtur deus,*

Como afirma Anzulewicz, “o conhecimento místico de Deus é o oposto do modo natural de conhecimento, porque começa daquilo que é evidente para a razão, que nega passo a passo em relação a Deus, sem poder confirmar algo de certo sobre sua essência (*quid est*)”.⁷²